Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 2017 25ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 16/2017 - UASG 158009

Nº Processo: 23411003714201790. PREGÃO SRP Nº 17/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado:
20036417000111. Contratado : ELISANGELA CRISTINA DA SIL-
VA - ME-.Objeto: Prestação de serviços de desinsetização, desra-
tização e limpeza de caixa d`água, para atender as necessidades do
Campus Assis Chateaubriand, conforme descrito na cláusula primeira
do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 .
Vigência: 05/06/2017 a 05/06/2018. Valor Total: R$4.508,59. Fonte:
112000000 - 2017NE800045. Data de Assinatura: 24/05/2017.

(SICON - 16/06/2017) 158009-26432-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS PESQUEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158477

Número do Contrato: 4/2016. Nº Processo: 23299017463201519.
DISPENSA Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar o contrato por mais
12(doze) meses contemplando-se o periodo de 15/06/2017 a
15/06/2018. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 15/06/2017 a
15/06/2018. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800016. Data de Assinatura: 09/06/2017.

(SICON - 16/06/2017) 158477-26418-2017NE800019

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 - UASG 154849

Nº PROCESSO: 23518.014858.2016-19. PREGÃO 06/2016. CON-
TRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE CABO DE SANTO AGOSTINHO. CNPJ
CONTRATADO: 12.941.636/0001-17. CONTRATADO: SOLUC-
TION LOGÍSTICA E EVENTOS EIRELI. OBJETO: Contratação de
prestação de serviços de organização de eventos para atender às
necessidades do IFPE Campus Cabo de Santo Agostinho. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 61 da Lei nº 8.666/1993. VIGÊNCIA:
16/02/2017 a 16/02/2018. DATA DE ASSINATURA:
09/02/2017.154849-26418-2017NE800029.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 7/2017

O IFRN torna público o resultado da Ata de Registro de
Preços do certame supracitado. Foi classificada a empresa TATA
Comércio de Equipamentos para Saúde, Odonto-Médico Ltda - ME -
CNPJ - 11.088.993/0001-11.

JÚLIO CÉSAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 16/06/2017) 158155-26435-2017NE800022

CAMPUS CURRAIS NOVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2017 - UASG 158366

Nº Processo: 23035018996201764 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de proteção coletiva de uso laboratorial no
IFRN / Campus Currais Novos. As especificações, quantitativos es-
timados e preços admitidos encontram-se descritos de forma clara e
precisa neste termo de referência (anexo I). Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 19/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30.
Endereço: R.manoel Lopes Filho, 773 - Bairro Valfredo Galvão CUR-
RAIS NOVOS - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158366-05-9-2017. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/06/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os
seguintes sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br.

IVES BRUNO DE LIMA SILVA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 16/06/2017) 158366-26435-2017NE800039

CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 019/2017. Espécie: Termo Aditivo de Con-
trato de Locação de Serviços nº 019/2017-DG/MO - ESPÉCIE: Ter-
mo Aditivo ao Terceiro Termo de Aditivo nº 014/2017-DG/MO, -
Locatário INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

EDITAL No- 11, DE 16 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições para
Processo Seletivo Simplificado, destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO para
atuar no ensino básico, na educação profissional de nível médio e no ensino superior, objetivando atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público, de acordo com as normas a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 8h00min do dia 20 de junho de 2017 às 23h59min do dia 29 de junho de 2017.
Local: Através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do IFRN (http://professorsubstituto.ifrn.edu.br).
Taxa: R$ 77,93; a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerado no ato da inscrição, em qualquer banco até o

vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN (http://portal.ifrn.edu.br/servidores/processos-seletivos).
II. Da Remuneração Inicial Bruta: R$ 3.117,22 somados a auxílios e Retribuição por Titulação, se for o caso.
III. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

M AT É R I A /
DISCIPLINA

VAGA PARA O CAMPUS
PAU DOS FERROS

HABILITAÇÃO/REQUISÍTO MÍNIMO

Política e Gestão Escolar 01 Licenciatura em Pedagogia
Didática 01 Licenciatura em Pedagogia

Matemática 01 Licenciatura em Matemática
Biologia 01 Licenciatura em Biologia
Química 01 Licenciatura em Química

IV. Da validade:
O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial

da União, podendo ser prorrogado por igual período.

AMÉLIA CRISTINA REIS E SILVA

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Locadora:
ROSANA NOGUEIRA FERNANDES DE QUEIROZ. OBJETO:
prestação de serviço na condição de professora substituta, objetivando
a Alteração da Cláusula Primeira do Referido Termo de Aditivo, com
termo inicial em 06/06/2017e o termo final em 31/07/2017, tendo em
vista o que consta no processo Administrativo nº 23093.022734.2017-
18. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura:
02/06/2017 - Assinado por WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA -
Locatário e ROSANA NOGUEIRA FERNANDES DE QUEIROZ -
Locadora.

CAMPUS NATAL-CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 14/2017 - UASG 158369

Número do Contrato: 213/2014. Nº Processo: 23057.60579.16-85.
PREGÃO SRP Nº 120/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 40938508000150. Contratado : MAQ-LAREM MAQUINAS
MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vi-
gência do Contrato nº 213/2017 - PROAD/IFRN por mais 12(doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 26/01/2017 a 25/01/2018. Valor Total: R$92.160,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800075. Data de Assinatura: 25/01/2017.

(SICON - 16/06/2017) 158369-26435-2017NE800112

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 4/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 01/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação dos serviços terceirizados de portaria, recepção e supervisão
para o Campus Natal Central deste IFRN, com o fornecimento de
mão de obra e insumos necessários à execução adequada dos ser-
viços, visando suprir as necessidades do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte IFRN, nos
termos e condições constantes no presente Edital e seus anexos.

HUMBERTO DANTAS DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 16/06/2017) 158369-26435-2017NE800112

CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 142/2017 - UASG 158374

Número do Contrato: 61/2015. Nº Processo: 23137018931201771.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 34028316002580. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Aditivo de Alteração
no contrato dos Correios com o Campus Pau dos Ferros/IFRN. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e Alterações posteriores. Data de As-
sinatura: 14/06/2017.

(SICON - 16/06/2017) 158374-26435-2017NE080015

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 153/2017 publicado no
D.O. de 16/06/2017 , Seção 3, Pág. 47. Onde se lê: Contrato de
manutenção veicular para o campus pau dos ferros. Leia-se : Contrato
de vigilância armada para o Campus Pau dos Ferros.

(SICON - 16/06/2017) 158374-26435-2017NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS CAXIAS DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2017 - UASG 158328

Nº Processo: 23370000068201732. PREGÃO SRP Nº 12/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado
: PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES
LTDA - ME. Objeto: Contratação empresa especializada na prestação
de serviços continuados de Tradutor e Intérprete de Libras. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02 e alterações posteriores.
Vigência: 17/07/2017 a 17/07/2018. Valor Total: R$39.999,96. Fonte:
112000000 - 2017NE800064. Data de Assinatura: 02/06/2017.

(SICON - 16/06/2017) 158328-26419-2017NE800005

CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2017 - UASG 158262

Número do Contrato: 116/2013. Nº Processo: 23370000633201338.
PREGÃO SISPP Nº 75/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07188842000168. Contratado : REAL SERVICOS DE LO-

CACAO DE MAO DEOBRA LTDA. Objeto: Correção de erros iden-
tificados nos Termos Aditivos nº 03/2015, 05/2016 e 06/2016. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$91.963,80. Fonte:
112000000 - 2017NE800023. Data de Assinatura: 29/05/2017.

(SICON - 16/06/2017) 158262-26419-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS SÃO GONÇALO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158487

Número do Contrato: 2/2016. Nº Processo: 23277000168201727.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 42515700000169. Contratado : STIM SOCIEDADE TEC-
NICA DE -INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA. Objeto: Pri-
meiro termo aditivo ao CONTRATO Nº 02/2016 - PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO INSTALADOS NO
IFRJ, CAMPUS SÃO GONÇALO.Fundamento Legal: Lei 8666/93
artigo 57 inciso II. Vigência: 18/06/2017 a 17/06/2018. Valor Total:
R$53.988,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800015. Data de Assina-
tura: 16/06/2017.

(SICON - 16/06/2017) 158487-26433-2017NE800015

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-19T05:22:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial